
ffi

W
COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)
Area TecnÍca

Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 0963/262088 - Fax: 0963/262370 - Partita IVA 00311700793

COD, UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINAUIONE N. 131 trEL 3Î/Î2!?:82Q

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE .
CENTRO URBANO - IMPEGNO
2F3301051 B

MANUTENZIONE DEttE STRADE COMUNATI DEt
SPESA E AFFIDAMENTIO LAVORI . LOTÎO CIG

IL RESPONSABITE DELL'AREA TECNICA

VISTO il Decreto Sindacale N. 14 del 02/01/2020, con la quale è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità dell'Area Tecnica;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale N. 12 del 06/10/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il
bilancio dí previsione periodo 2020-2022;

PREMESSO:
- Che a seguito di sopralluoghi effettuati dal personale dell'Ufficio Tecnico, è stata accertata la necessità di

eseguire interventi di manutenzíone e messa in sicurezza della pavimentazione stradale volti ad eliminare
numerose buche che costituiscono pericolo per la circolazione dei numerosi mezzi che quotidianamente
percorrono le strade comunali;

ACCERTATA la necessità di intervenire con urgenza al fine di salvaguardare la sicurezza stradale, è stata
predisposta una stima dei lavoripariad € 16.803,28 oltre IVA al22o/o che prevede le seguenti lavorazioni:
tr Scarifica del manto ammalorato r .
g Fornitura e posa in opera di asfalto a caldo,
.r Ripristino sedi stradali;

DATOATTO che l'Ufficio Tecnico non dispone di personale,mezzi e attrezzature adeguate per l 'esecuzione
immediata dei suindicati lavori, è necessario per quanto sopra, affidare i lavori a ditta esterna che dotata di
mezzi idoneie competenze professionali in merito;

VISTf iprimi tre commi dell'art.32 D. Lgs. N.50/2016, in particolare il comma 2 "Prima dell'awio delle
procedure di afftdamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai proprí ordinamenti
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratta e i criteri di
selezio ne deg li operatori eco n o m íci e delle offerte ",'

DATO ATTO, inoltre che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000,00 per l 'affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2
Art. 36 comma 2 "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilítà di ricorere a//e
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori seruizi e forniture dr importo
ínferíore alle soglie di cuíall'articolo 35. secondo le seguenti modalità:
a) Per affrdamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazíone didue o più opèratorieconomicio per í lavoriin amministrazione diretta','

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma scrupolosa
indagine di mercato nella ditta "IMPRESA ROMANO S.r.1.", con sede legale in lONADl, località "Baracconi",

Comune di SAN.I'CNOFRIA -,Area Tecnica -Determina N. 131 del31/12/2020 P a g . 1 a 3



SNC, Cod. Fisc. e Partita IVA: 03560180790, operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze
relative alla fornitura in oggetto;

VISTA I'offerta trasmessa dalla ditta "IMPRESA ROMANO S.r.1.", con sede legale in lONAD|, località
"Baracconi", SNC, Cod. Fisc. e Partita IVA: 03560180790, registrata con Prot. N.5389 del31/12/2020 per le
lavorazioni di cui in oggetto da eseguire, ritenuta congrua dall'Ufficio;

VISTO i l  D.U.R.C. on l ine, Numero Protocol lo INPS_23839697 del la di t ta " IMPRESA ROMANO S.r.1." ,  con sede
legale in lONADl, località "Baracconi", SNC, Cod. Fisc. e Partita IVA:03560180790 - con scadenza 17/03/2021
dal quale r isul ta la regolar i tà contr ibut iva nei confront i  di  INPS e INAIL;

DATO ATTO che la ditta risulta iscritta nella "White List" (aggiornata al 17/12/2020) della Prefettura diVlBO
VALENTIA dal0a/08/2020 con scadenza in data 03/08/2021;

R|LEVATO che ai sensi della Legge N. 136 del B/AB/2010 e s.m.i., sono stati acquisiti agli atti di questo
Ufficio, gli estremi identificativi del Conto Corrente Bancario Dedicato, comunicati dalla Ditta;

DATO ATTO della regolarità amministrativa;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia;

VISTI:
-  l l  D. Lgs. 18 apri le 2016 N. 50;
- ll D. Lgs. U/2A08 e s.m.i.;
-  i l  D. Lgs. 267/2000, con part icolare r i fer imento agl iart t .  107, 151, comma 4,183, e 192;
- il D. Lgs. N. 126 del 10/A8/2014 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 201/,

N. 178, recante disposízioni in materia di armonízzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle REGIONI, degli Enti Locafi e dei loro organismi, a norma degli articoli / e 2 della legge 5 maggio 2009,
N.42";

D E T E R M I N A

PER I MOTIVI espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

1) Dl CONTRARRE, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera a), l 'affidamento
diretto dei lavori indicati in oggetto;

2) Dl APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, l 'offerta predisposta dalla ditta "IMPRESA ROMANO
S.r.1." ,  con sede legale in lONADl, local i tà "Baracconi",  SNC, Cod. Fisc. e Part i ta IVA: 03560180790, che si
al lega al la presente, r i tenuta congrua, per r iparazioni buche con conglomerato bi tuminoso a caldo del
manto stradale del le Vie Comunal i ;

3) Df AFFIDARE, ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. 5A/2016, alla ditta "IMPRESA ROMANO
S.r.1." ,  con sede legale in lONADI, local i tà "Baracconi",  SNC, Cod. Fisc. e Part i ta IVA: 03560180790, i lavori
per r iparazioni buche con conglomerato bi tuminoso a caldo del manto stradale del le Vie Comunal i  per
I'importo di € 15.803,28 oltre IVA al22o/o per un totale di € 20.500,00;

4) Dl DISPORRE che il contratto con l'operatore economico, venga stipulato a corpo, mediante l' invio di
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 5A/2016;

5) Dl DARE ATTO che le clausole essenziali per l 'affidamento ed esecuzione dei lavori sono:
r Scarificate parte del manto stradale ammalorato,
r Fornitura e posa in opera di asfalto a caldo,
o Ripristino sedi stradali,
.  Pagamento in unica soluzione dopo f ine lavori ;

6) Dl DISPORRE che l'emissione della fattura, a completamento dei lavori, ai fini del pagamento, dovrà
essere completa dei seguenti dati:
r Partita IVA e Codíce Fiscale del creditore,
r  Estremi del la determina di  impegno dispesa,
r Codice CIG;

7) Dl STABILIRE che l ' lmpresa assumerà gl i  obbl ighi  di  t racciabi l i tà dei f lussi  f inanziar i  di  cui  al l 'art .  3 del la
Legge n.136/2010;

Ccrnurre dì SANT'ONCFIìI O - A rea le*rca - Determina N. 1 3 1 del 31 / 12/2020 l : 9 .2  a  3



8) Dl PROWEDERE al pagamento della fornitura dietro presentazione di regolare fattura elettronica previo
accertamento della corrispondenza della fornitura stessa a quanto ordinato;

9) Dl DAREATTOche:
g la spesa trova imputazione per come segue:

a) € 13.000,00 sul CAP.2O2Z - Strade lavoriordinarie straordinari,
b) € 2.500,00 sul CAP. 2008 - Manutenzione Strade e Piazze,
c) € 2.500,00 sul CAP.2009 - lnterventi di Manutenzione programmati,
d) € 2.500,00 sul CAP. zA11 - Strade Interne Manutenzione,

del corrente esercizio finanziario 2020;
,+ i lCodice CIG è i lseguente:2F33010518;

10) Dl DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione:
- è esecutiva con l'apposizione delvisto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata al l 'Albo on l ine di quest'Ente;
- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;

11) AWERTE che, aisensidel quarto comma dell 'art.3 della legge N.241 del 07/08/1990 (Nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), awerso il
presente prowedimento è ammesso ricorso - giurisdizionale al T.A.R. di CATANZARO ai sensi dell'art. 2,
lettera b) ed art. 21 della legge N. 1034/1971e ss.mm.ii. entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data
di scadenza del termine di pubblicazione, owero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

TECNICA
l N l '

AREA FINANZIARIA
VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell'allegato 1, principio contabile N. 16 di cui
all 'articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap.2008-2009-2011-2022 delbilancjg,2O2O.

I L R

Pubblicazione all'Albo online del Comune

Comune di SANT'ONOFRIA - Area Tecnica -Deiermina N. 131 del31/12/2020 P a g . 3 a 3


